

# DIÁRIO



# OFICIAL

## Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: [www.faxinal.pr.gov.br](http://www.faxinal.pr.gov.br) digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: [diariooficial@faxinal.pr.gov.br](mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br)

ANO MMXXIII

FAXINAL, 11 de julho, de 2023

EDIÇÃO 1.150/2023

### RECURSOS HUMANOS

#### PORTARIA N.º 207/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais:

#### RESOLVE:

Conceder à servidora **DAYANE PAES LESSA GEREMIAS**, ocupante do cargo de Professor Pedagogo, Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) dias, compreendendo o período de 30/06/2023 à 27/10/2023, conforme atestado médico datado em 30/06/2023.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de Julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

#### PORTARIA N.º 210/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

#### RESOLVE:

Conceder ao servidor **RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS**, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, sendo 10 (dez) dias em Abono Pecuniário, e 20 dias gozados nos dias: 01/08/2023 à 20/08/2023.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

#### PORTARIA N.º 214/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais:

#### RESOLVE:

Conceder à servidora **DANIELA ROQUE DE LIMA**, ocupante do cargo de Professor Educação Infantil, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias, compreendendo o período de 30/06/2023 à 26/12/2023, conforme atestado médico datado em 02/07/2023.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 10 de Julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

#### PORTARIA N.º 215/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

#### RESOLVE:

Conceder à servidora **PATRICIA COSTA**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em três períodos de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 24/07/2023 à 02/08/2023 – 10 dias

Período II – 21/08/2023 à 30/08/2023 – 10 dias



Período III – 25/09/2023 à 04/10/2023 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do  
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 11 de julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA 216/2023**

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):

**RESOLVE:**

Conceder à servidora **CLEUSA LOURENÇO REGASSO**, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, LICENÇA PRÊMIO de 13 (treze) dias, do dia 12/07/2023 à 24/07/2023, referente ao período aquisitivo 2008/2013.

Edifício da Prefeitura do  
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 11 de Julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal



**Município de  
FAXINAL/PR**

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E  
COMPRAS**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 54/2023**, visando a **AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021**, em favor da seguinte empresa:

**FORNECEDOR: BRUMED COMERCIO ATACADISTA E  
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSP - CNPJ:  
31.770.650/0001-40**

**Valor Total do Fornecedor: 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).**

**LOTE 16 LOTE 16**

**Valor Total do Lote: 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marc<br>a  | Unidad<br>e | Quan<br>t. | Valor<br>Unit. | Valor<br>Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------|----------------|-----------------|
| 1    | FOTOPOLIMERIZADOR Indicado para fotopolimerização de resinas compostas ou qualquer substância sensível à faixa de luz no espectro de 440nm à 480nm aproximadamente. Equipamento sem fio, com tecnologia em fotopolimerização de resinas compostas pela utilização de luz. Potência mínima de 1200 mW/cm²; leve, funcional, compacto, bivolt, emite luz com baixíssima produção de calor, a qual protege a polpa do dente. Garantia mínima de 1 ano e assistência técnica permanente. Biossegurança: Assepsia sem danos nos componentes eletrônicos. Ponteira de fibra ótica autoclavável e removível. | ALT<br>LUX | UND         | 5          | 350,00         | 1.750,00        |

**FORNECEDOR: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA  
SAÚDE EIRELI - CNPJ: 07.626.776/0001-60**

**Valor Total do Fornecedor: 1.957,50 (um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).**

**LOTE 11 LOTE 11**

**Valor Total do Lote: 1.957,50 (um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).**



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Marca          | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | <p>OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL, Avançado, pequeno e versátil, projetado para avaliar com precisão a saturação de oxigênio e a frequência cardíaca.</p> <p>Características e Funcionalidades:</p> <p>Simples - Fácil de operar Compacto - pesa apenas 215 gr.</p> <p>Flexível - Funciona com baterias tipo AA ou energia AC (Opcional vendido separadamente).</p> <p>Poderoso - memória de 72 horas para armazenamento de dados. Eficiente - Opera 60 horas com pilhas AA. &lt; p align="justify"&gt;Versatilidade - combinou tecnologia e algoritmos avançados baseados em anos de experiência, para oferecer uma variedade de funções em suas equipes.</p> <p>Especificações</p> <p>Oxímetro: Limite de saturação de oxigênio (% SpO2) 0% a 100% Limite de frequência cardíaca de 18 a 300 batimentos por minuto.</p> <p>Indicadores:</p> <p>Qualidade do pulso: LED tricolor Indicador de alarme: LED tricolor Silêncio de Alarmes: LED amarelo Display numérico: LED com 3 dígitos e 7 segmentos, vermelho Indicador de carga baixa: LED amarelo.</p> <p>Precisão: Saturação arterial de oxigênio: (% SpO2) (± 1 S.D.) Sem movimento: Adultos, pediátricos 70 - 100% ± 2 dígitos Recém-nascidos 70 - 100% ± 3 dígitos Em movimento: Adultos, pediátricos 70 - 100% ± 3 dígitos Neonatos 70 - 100% ± 4 dígitos</p> | CREATIVE SP-20 | UND     | 3      | 652,50      | 1.957,50     |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | <p>Baixa Perfusão: Adultos, Pediátricos 70 - 100% ± 3 dígitos Neonatos 70 - 100% ± 4 dígitos Frequência cardíaca: Sem movimento: 18 - 300 lpm ± 3 dígitos Em movimento: 40 - 240 lpm ± 5 dígitos</p> <p>Perfusão Baixa: 20 - 250 lpm ± 3 dígitos Temperatura: Funcionamento de -4 ° a + 122 ° F (-20 ° a + 50 ° C) Durante o armazenamento ou transporte -22 ° a + 122 ° F (-30 ° a + 50 ° C) Umidade: Operando 10% a 90% sem condensação. Durante o armazenamento ou transporte 10% a 95% sem condensação Altitude: Operando em altitude. Até 40.000 pés (12.000 metros) Pressão Hiperbárica Até 4 atmosferas Opções de alimentação:</p> <p>4 pilhas alcalinas AA de 1,5 V (6 horas) Assistência técnica: Fornecer assistência técnica especializada com laboratório próprio e equipe qualificada.</p> |       |         |        |             |              |

**FORNECEDOR: D-X INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP - CNPJ: 02.228.938/0001-99**  
**Valor Total do Fornecedor: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).**

**LOTE 20 LOTE 20**  
**Valor Total do Lote: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                               | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | <p>CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Caneta de alta rotação com cabo invertido no mesmo sentido da cabeça, aumentando a visibilidade do operador durante o procedimento cirúrgico.</p> | PRÓPRIA MEGA TORQUE 45° | UND     | 5      | 360,00      | 1.800,00     |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | <p>Cabeça mediana, angulação de 45°. Alto torque, confeccionada em alumínio anodizado, o que possibilita leveza e excelente acabamento superficial, facilitando a desinfecção; cabeça com linhas arredondadas; baixo nível de ruído; sistema de rolamentos apoiado. Peso g 38 a 44. Rotação (rpm) 0 a 420.000. Fixação da broca (saca broca). Pressão (psi) 30 a 40. Consumo de ar (L/min) 42. Consumo de água (ml/min) 42. Nível sonoro (dB) 69 - Registro</p> <p>ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná.</p> |       |         |        |             |              |

**FORNECEDOR: GRATTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERRALHERIA LTDA - CNPJ: 31.347.547/0001-91**  
**Valor Total do Fornecedor: 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais).**

**LOTE 5 LOTE 5**

**Valor Total do Lote: 890,00 (oitocentos e noventa reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                          | Marca                    | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | <p>ESCALA CLÍNICA COM DOIS DEGRAUS todo em aço inox ou aço com revestimento anticorrosivo de cor branca, reforçada, com degraus revestidos em borracha antiderrapante, pés com ponteiros em borracha. Garantia mínima de 12 meses.</p> | grattos escad 02 degraus | UND     | 10     | 89,00       | 890,00       |

**LOTE 23 LOTE 23**

**Valor Total do Lote: 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Marca            | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | <p>MOCHO ODONTOLÓGICO O Mocho Odontológico de Elevação do assento a gás através de alavanca na base do assento. Altura regulável. Encosto regulável com ajuste de aproximação. Base com 5 rodízios. Estofamento resistente e com base rígida. Revestimento em PVC sem costura. Espuma de densidade controlada. Garantia de 1 (um) ano.</p> | grattos mocho 03 | UND     | 5      | 384,00      | 1.920,00     |

**FORNECEDOR: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 42.650.279/0001-07**

**Valor Total do Fornecedor: 15.199,00 (quinze mil, cento e noventa e nove reais).**

**LOTE 7 LOTE 7**

**Valor Total do Lote: 1.100,00 (um mil e cem reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca         | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | <p>FOCO AUXILIAR – Luminária flexível com lâmpada, estrutura em tubo redondo de 1" X 1,20 mm. Com anel de fixação, haste flexível e cromada, pés em ferro fundido, acabamento em pintura epóxi, altura aproximada de 1,10 cm e máximo de 1,60 cm. O fio de alimentação elétrica deve ter no mínimo 1,30 m. Acompanha lâmpada de 110 v. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com</p> | RENASCE R LED | UND     | 5      | 220,00      | 1.100,00     |

| Item | Especificação                                                                                             | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA. Registro MS/ANVISA |       |         |        |             |              |

**LOTE 9 LOTE 9****Valor Total do Lote: 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca            | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | OTOSCÓPIO: equipamento para exame visual do ouvido. Otoscópio em fibra óptica em material de alta resistência. Lâmpada halógena, lente de aumento de 2.5x e 05 espéculos permanentes de plástico com diâmetros aproximados: 2,5mm- 3,0mm- 3,5mm-4,0mm- 8,0 mm. Possuir regulador de alta e baixa luminosidade e encaixe para visor sobressalente. Possuir cabo em aço inoxidável. Possuir visor articulado ao cabeçote e móvel. Acompanhar lâmpada e visor sobressalente. Apresentar cabo em aço inoxidável de tamanho médio para pilhas. Possuir lupa redonda. Possuir controle de intensidade de luz desejável. Alimentação por pilhas médias comuns. Acompanha estojo reforçado para | MIKATOS PORTATIL | UND     | 5      | 280,00      | 1.400,00     |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | acondicionamento e transporte, contendo: Lâmpada e visor sobressalente e 05 (cinco) espéculos permanentes de plástico. Garantia de 1 ano. Apresentar Registro no MS/ANVISA, Manual e Catálogo em português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica |       |         |        |             |              |

**LOTE 10 LOTE 10****Valor Total do Lote: 6.099,00 (seis mil e noventa e nove reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca         | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | DEFIBRILADOR SEMI AUTOMÁTICO DEA: Aparelho com medidas máximas de 250X140X300mm, possuindo onda bifásica para choque, ajuste automático de impedância para o uso em adultos ou em crianças. O choque para adultos deverá ser, no mínimo, de 100 J (cem joules). O choque para crianças deverá ser, no mínimo, de 50 J (cinquenta joules). Deverá acompanhar bateria não recarregável de | INSTRAMED ION | UND     | 1      | 6.099,00    | 6.099,00     |

| Item                                                                                                                           | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |  | Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|--------|-------------|--------------|--|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|                                                                                                                                | <p>Lítio de alta performance para no mínimo 50 choques ou 6 horas de monitorização. - O peso máximo do conjunto completo (DEA, bateria, bolsa e eletrodos) não poderá exceder a 2,0 (dois) quilogramas. - Deverá acompanhar três pares de eletrodos adesivos para adulto e um par de eletrodos adesivos para crianças, multifuncionais, descartáveis. - Deverá possuir instruções de áudio bem claras e ícones visuais autoexplicativos dos procedimentos de RCP. - Deverá permitir registro em memória de: ECG</p> <p>contínuo, eventos críticos e procedimentos realizados. - Deverá possibilitar através de porta infravermelha ou USB própria conexão para o sistema operacional "Windows XP" ou superior para acesso dos dados da memória, permitindo a leitura posterior do traçado de ECG, procedimentos executados e demais dados disponíveis para arquivo. Deverá ser fornecido hardware e software necessários para esta transmissão. - Deverá realizar autoteste periódico com avisos de bateria baixa e</p> |            |         |        |             |              |  |      | <p>necessidade de manutenção. - Deverá ter instrução de voz em português, alto-falantes internos, sinais sonoros e botão de choque com indicador luminoso. - Deverá apresentar no mínimo certificação – IP-55 (resistência a pó e água) e ser resistente a queda, no mínimo de um metro de altura. - Deverá permitir atualizações dos protocolos (procedimentos); - Deverá possuir sistema automático de identificação dos eletrodos, diferenciando o de adulto e o infantil; - Deverá possuir tempo de carga para aplicação de choque de no máximo dez segundos para energia máxima com uma bateria/conjunto de pilhas novo carregado. - Manual de operação em português. - Certificado de garantia do fabricante de, no mínimo, cinco anos para o DEA e seus acessórios.</p> |       |         |        |             |              |
| <p align="center"><b>LOTE 15 LOTE 15</b><br/> <b>Valor Total do Lote: 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais).</b></p> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |         |        |             |              |  |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |         |        |             |              |
| Item                                                                                                                           | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Marca      | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |  | Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
| 1                                                                                                                              | DETECTOR FETAL: equipamento para uso obstétrico, não invasivo, destinado para diagnóstico de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CONTEC 10C | UND     | 5      | 330,00      | 1.650,00     |  |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |         |        |             |              |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | <p>gravidez múltipla ou morte fetal, localização da placenta, determinação da vida fetal a partir da 10º semana de gestação aproximadamente e avaliação do batimento cardio-fetal durante o trabalho de parto e o bem-estar do feto no pré-parto. Equipamento do tipo: digital e portátil. Possuir botão liga/desliga. Montado em caixa de material de alta resistência para suportar pequenos e médios impactos. Método por ultrassom. Display digital em LCD para indicação da frequência cardíaca fetal em batimentos por minuto</p> <p>(bpm). Possuir função de desligamento automático temporizado. Com controles de volume e tonalidade para filtragem de ruídos indesejáveis. Faixa mínima para detecção cardíaca fetal: 50 a 240 bpm, com precisão e resolução de 1 bpm. Transdutor com frequência de operação entre 2,0 e 2,5 MHz (± 10°Å)). Alto falante embutido. Saída para transdutor e fone de ouvido. Com suporte para alojar o transdutor acústico. Tensão nominal de 127 V e frequência de 60</p> |       |         |        |             |              |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | <p>Hz, ou bivolt automático. Possuir bateria interna recarregável, com autonomia mínima de 120 minutos. Peso total igual ou inferior a 1,5 Kg. Acompanhar transdutor (categoria IPX1) com cabo</p> <p>de no mínimo 01 (um) metro, com frequência compatível ao equipamento; acompanhar fone de ouvido para ausculta individual; acompanhar tubo</p> <p>com gel; acompanhar carregador de bateria (se aplicável); Fornecimento de todos os cabos, conectores, acessórios, indispensáveis ao funcionamento solicitado. Garantia de 02 anos do equipamento contra defeitos de fabricação, técnico da empresa para demonstração e instalação do equipamento, assim como treinamento do pessoal, na entrega do aparelho. Assistência técnica</p> <p>estabelecida no Estado do Paraná. Deve acompanhar todos os acessórios para perfeito funcionamento.</p> |       |         |        |             |              |

LOTE 17

LOTE 17

Valor Total do Lote: 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais).

LOTE 17 LOTE 17

Valor Total do Lote: 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais).



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Marca            | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | APARELHO DE ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO O Equipamento para profilaxia com ultrassom e jato de bicarbonato, montado em conjunto, com jato de bicarbonato com regulagem de água no spray; com ultrassom de 30.000 Hz, 5 níveis de potência do ultrassom: baixa, baixa/média, média, média/alta e alta com no mínimo 3(três) ponteiros de formatos e funções diferentes e autoclaváveis, com duas capas removíveis para autoclavagem, com regulagem de água do spray e seleção de potência de uso, filtro de ar com drenagem automática, recipientes para bicarbonato de fácil limpeza. Pintura lisa em epóxi na cor branca, operação digital, com caneta e transdutor do ultrassom autoclavável. Bivolt. Frequência: 50/60 Hz; Pressão de entrada de água: 14 PSI a 40 PSI; Pressão de entrada de ar: 60 PSI a 80 PSI; voltagem: bivolt ou 110v. Garantia mínima de 12 meses. | ORTUS BIOSCALE R | UND     | 5      | 990,00      | 4.950,00     |

**Valor Total do Fornecedor: 5.360,00 (cinco mil, trezentos e sessenta reais).**

**LOTE 2 LOTE 2**

**Valor Total do Lote: 3.060,00 (três mil e sessenta reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                             | Marca           | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CADEIRA EMPILHÁVEL, Confeccionada em tubo de aço oblongo, com encaixes laterais para transformar em longarina. Assento e encosto em polipropileno na cor preta. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses | PRÓPRIA PRÓPRIA | UND     | 30     | 102,00      | 3.060,00     |

**LOTE 3 LOTE 3**

**Valor Total do Lote: 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Marca           | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | MESA DE REUNIÃO Retangular c/ tampo em madeira aglomerada c/ 25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico na cor branca, c/ bordas em PVC. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. Paineis frontal em madeira aglomerada. Pés em tubo de aço ABNT 1010/1020, e seção c/ reforço lateral paralelo em tubo de aço ABNT 1010/1020, c/ pintura eletrostática em epóxi pó. Ponteiros de acabamento na cor preta.<br><br>Niveladores c/ eixo de aço rosqueável. Partes | PRÓPRIA PRÓPRIA | UND     | 2      | 1.150,00    | 2.300,00     |

**FORNECEDOR: OFFICER MÓVEIS E ELETRÔNICOS LTDA -  
CNPJ: 08.925.642/0001-03**



| Item | Especificação                                                                                                                                                                               | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | metálicas, c/ tratamento anticorrosivo e antiferruginoso c/ pintura eletrostática em epóxi pó na cor preto fosco. Med: 200 x 110 cm. Acabamentos arredondados. Garantia de 1 (um) ano. ABNT |       |         |        |             |              |

**FORNECEDOR: POLUX COMERCIAL LTDA EIRELI - CNPJ:**  
12.287.498/0001-02

**Valor Total do Fornecedor: 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco reais).**

**LOTE 6 LOTE 6**

**Valor Total do Lote: 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Marca            | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | ESTADIOMETRO (REGUA ANTROPOMETRICA) Equipamento portátil, compacto, para medição de comprimento de indivíduos em posição horizontal (deitada). Confeccionado em acrílico, e/ou alumínio e/ou PVC, e/ou lona plástica, resistente à abrasão, que não absorva a umidade e que possibilite a higienização sem deterioração da escala de medição. Escala numerada a cada centímetro, com faixa de indicação de 30 cm a 1,0 m. Garantia de 1 (um) ano | Avanutri AVA-146 | UND     | 10     | 136,00      | 1.360,00     |

**LOTE 13 LOTE 13**

**Valor Total do Lote: 1.765,00 (um mil, setecentos e sessenta e cinco reais).**

| Item | Especificação                                                    | Marca        | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------|--------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CAIXA TERMICA POLIURETANO C/ TERMOMETRO DIGITAL Caixa térmica em | Coleman 16QT | UND     | 5      | 353,00      | 1.765,00     |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | polietileno, capacidade mínima 15 LITROS à alça rígida articulável, com tampa, ambiente de isolamento. Dimensões aproximadas: (C x A x P) 35 cm x 29 cm x 27 cm. Dados do termômetro; Referência 7424.02.0.00; Faixa de utilização - 50° C + 70° C / ° F; Precisão ± 1° C / ° F; Resolução 0,1° C escala de - 20° C + 50° C e ± 2 para cima de 50° C; Pilha 1x 1,5 AA; Peso 80 g; Medidas do produto 60x39x16mm; Camp. do cabo 50 cm; Temperatura Externa Através De Cabo E Sensor; Máxima E Mínima; Função ° C / ° F; Resistente A Água; Tampa Removível |       |         |        |             |              |

**FORNECEDOR: PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ:**  
46.218.314/0001-66

**Valor Total do Fornecedor: 77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos reais).**

**LOTE 21 LOTE 21**

**Valor Total do Lote: 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                      | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CONTRA ÂNGULO Contra Ângulo Intra MX com refrigeração externa ao corpo, acoplável ao micromotor com sistema intra onde o torque e a rotação são transmitidos à broca através de um conjunto de eixos e engrenagens | DENTEMED PRIME CX235-1F | UND     | 5      | 370,00      | 1.850,00     |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | com rotação de transmissão 1:1. Corpo em alumínio anodizado, giro livre de 360° sobre o micro motor, ângulo de 20° graus entre o longo eixo e o pescoço da cabeça, trava da broca por lâmina de aço deslocável lateralmente em ângulo com encaixe para adaptar-se ao canal da broca, tamanho com Especificações : Spray: Com spray externo ao corpo, Conexão: INTRA, Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm com reversão, Pressão Ar: 60 a 80 (PSI), Consumo de ar: 65 (L/min), Razão de Transmissão de velocidade: 1:1, Autoclavável: 135°C, Peso: 90 g, Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná. |       |         |        |             |              |

**LOTE 22 LOTE 22**

**Valor Total do Lote: 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                | Marca                   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | MICROMOTOR Micromotor Intra com refrigeração; spray externo através de mangueira siliconada. Confeccionado em alumínio anodizado, o que possibilita leveza e | DENTEMED PRIME CX235-3F | UND     | 5      | 370,00      | 1.850,00     |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | excelente acabamento superficial, facilitando a assepsia e desinfecção. Sistema intra de encaixe rápido, permitindo o giro de 360° das peças acopladas. Conexão tipo borden (universal 2 furos); velocidade (rotação) de 3.000 a 20.000 rpm. Possui anel giratório acoplado ao corpo que permite a reversão da rotação, baixo nível de ruído; autoclavável até 135°C por mais de 1000 ciclos. Especificações: Spray: Com spray externo ao corpo. Conexão: INTRA. Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm, com reversão. Pressão Ar: 60 a 80 (PSI.) Consumo de ar: 65 (L/min). Razão de Transmissão de velocidade: 1:1. Autoclavável: 135°C, Peso: 90 g, Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná. |       |         |        |             |              |

**LOTE 25 LOTE 25**

**Valor Total do Lote: 74.000,00 (setenta e quatro mil reais).**

| Item | Especificação                                                                   | Marca                      | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CONJUNTO ODONTOLÓGICO COMPLETO - FORMADO POR CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (UMA | DENTEMED MAGNUS PRIME FLEX | UND     | 5      | 14.800,00   | 74.000,00    |



| Ite m | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca | Unida de | Quan t. | Valor Unit. | Valor Total. |  |  | Ite m                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Especificação | Marca | Unida de | Quan t. | Valor Unit. | Valor Total. |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------|-------------|--------------|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------|----------|---------|-------------|--------------|
|       | CADEIRA ODONTOLÓGICA, UM EQUIPO ODONTOLÓGICO, UMA UNIDADE AUXILIAR ODONTOLÓGICA, UM REFLETOR ODONTOLÓGICO DE LED E UM MOCHO). ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS CADEIRA: articulação bilateral com acionamento central, proporcionando mais conforto, evitando o reposicionamento do paciente. Braços direito e esquerdo, revestidos no mesmo material da cadeira. Encosto com movimentação a -5°, proporcionando maior facilidade em alguns movimentos, permitindo a recuperação de pacientes com lipotimia. Pintura eletrostática com bactericida, base revestida com carenagens em ABS ou integral Skyn a fim de evitar oxidação. O equipamento deve ter integração da caixa de distribuição do conjunto ao capô da cadeira para facilitar o espaço. Acionamento dos movimentos da cadeira feitos através de comando de pé independente móvel, com todas as funções da cadeira e acionamento das peças de mão integradas. Placas de comando sob o |       |          |         |             |              |  |  | assento da cadeira, a fim de evitar oxidação. Estofamento revestido em PVC e sem costuras, facilitando a desinfecção. Cabeceira multiarticulada. Deve possuir 4 comandos individuais (sobe e desce assento e encosto), 3 movimentos automáticos sincronizados (3 posições de trabalho programáveis pelo CD e volta a zero automática). On/Off do refletor na base da cadeira com intensidade variável. Carenagens superiores em ABS com bactericida. EQUIPO: braço acoplado, deve possuir 3 terminais sendo 1 terminal para alta rotação borden, 1 terminal para baixa rotação borden, 1 seringa triplice. Bandeja em inox. Suporte das pontas com acionamento pneumático individual. Válvulas individuais com sistema anti-refluxo, a fim de evitar contaminação cruzada. Reservatório de água tipo pet com filtro, evitando entupimentos dos instrumentos. Puxador ergonômico. REFLETOR: Refletor de LED com intensidade variável, cabeçote em material |               |       |          |         |             |              |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | resistente, estrutura em polímero injetado, espelho multifacetado, possui alta durabilidade e permite ampla mobilidade em diversas posições. Protetor Frontal Removível, construído em policarbonato transparente. Puxador bilateral. Braço balanceado com mola e articulações metálicas. UNIDADE DE ÁGUA: com abertura em 90º graus, para procedimentos a quatro mãos. Compõe 01 sugador venturi de 6,5mm para cânula descartável com separador de detritos nas mangueiras. Estrutura em aço revestida em ABS com bactericida. Cuba sólida removível, na cor do estofamento. Acionamento da água da cuspidora com temporizador, a fim de evitar desperdícios. Acompanha mocho auxiliar com as seguintes características: Base com cinco rodízios, altura do assento regulável, através de alavanca, acionamento a gás. Estofamento PVC sem costuras. Garantia mínima de 12 meses. |       |         |        |             |              |

**FORNECEDOR: SANDRO VILMAR PIRES ME - CNPJ:**  
09.253.952/0001-91

**Valor Total do Fornecedor: 14.706,78 (quatorze mil, setecentos e seis reais e setenta e oito centavos).**

**LOTE 12 LOTE 12**

**Valor Total do Lote: 14.706,78 (quatorze mil, setecentos e seis reais e setenta e oito centavos).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                    | Marca       | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | Computadores com estação de trabalho intermediária 8,0 Gb RAM – HD SSD 240 Gb – Monitor 21,5 com suporte ajustável de altura – sistema operacional MS Windows 8. | DEUTEL DT03 | UND     | 11     | 1.336,98    | 14.706,78    |

**FORNECEDOR: URSA COMERCIAL LTDA - CNPJ:**  
26.628.908/0001-38

**Valor Total do Fornecedor: 44.340,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e quarenta reais).**

**LOTE 1 LOTE 1**

**Valor Total do Lote: 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Marca             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | Autoclave Horizontal de mesa capacidade mínima de 42 litros. Controle totalmente Automático que deve ser realizado através de microcontrolador Seleção de Temperatura: 120 a 134°C Ciclo: até 60 minutos. Tempo de secagem: até 45 minutos. Precisão e tempo de resistência: tipo PT 100. Sistema Hidráulico e Bomba de Vácuo: com filtro de bronze, elementos filtrantes em aço inoxidável. Válvula solenoide: em latão frizado tipo diafragma. Válvula de Segurança: construída em | MM CAPELLAR O MMD | UND     | 6      | 6.650,00    | 39.900,00    |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |  |  | Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|--|--|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | latão. Câmara: deve ser em laço inoxidável, com garantia de 03 anos de garantia revestida externamente com material isolante ao calor que além de otimizar o seu consumo de energia deve conservar a temperatura do ambiente. O adicionamento da água na câmara interna da autoclave deverá ser automático, assim com o ciclo deverá ser automático. Bandeja: confeccionada em aço inoxidável, totalmente perfurada, para permitir uma boa circulação de vapor. Tampa/porta: em aço inoxidável, laminado, com garantia de 03(três anos), com anel de vedação em borracha de silicone resistente a altas temperaturas. Sistema de fechamento da Porta Dispositivo que impeça o funcionamento do equipamento com a porta aberta. Deve ser construída de forma robusta e dotada internamente com um rolamento de encosto que proporcione maior segurança e suavidade no manuseio. Cabos: devem |       |         |        |             |              |  |  |      | ser de baquelite (isolamento ao calor). Resistência: deve ser níquel cromo, blindada em cabo de aço inoxidável Gabinete: deve ser em chapa de aço inoxidável reforçado, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, externa e interna. Deve apresentar abertura para ventilação tipo veneziana. Deve possuir chave on/off, manômetro display e teclas de controle. Sistema Eletrônico de Segurança: Deve desligar automaticamente caso a temperatura exceda em 3°C a temperatura programada. Sistema Mecânico e Elétrico de Segurança: Deve possuir válvula de alívio, fusível de proteção, termostato de segurança para evitar a queima das resistências e dos materiais em caso de falta de água. Construída com base nas Normas ASME e ABNT, atender a Norma NR 13. Dimensões Externas máximas: 44x56x78cm. Dimensões Internas Mínimas: 30x60: cm. Quantidade Mínima de Bandejas: 02. |       |         |        |             |              |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |  |  | Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Especificação | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|--|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | Potências mínimas: 2400 w. Voltagem: 110/220 v. leção de Temperatura: 120 a 134°C Ciclo: até 60 minutos. Tempo de secagem: até 45 minutos. Precisão e tempo de resistência: tipo PT 100. Sistema Hidráulico e Bomba de Vácuo: com filtro de bronze, elementos filtrantes em aço inoxidável. Válvula solenoide: em latão forjado tipo diafragma. Válvula de Segurança: construída em latão. Câmara: deve ser em laço inoxidável, com garantia de 03 anos de garantia revestida externamente com material isolante ao calor que além de otimizar o seu consumo de energia deve conservar a temperatura do ambiente. O adicionamento da água na câmara interna da autoclave deverá ser automático, assim como o ciclo deverá ser automático. Bandeja: confeccionada em aço inoxidável, totalmente perfurada, para permitir uma boa circulação de vapor. Tampa/porta: em aço inoxidável, laminado, com garantia de |       |         |        |             |              |  |  | 03(três anos), com anel de vedação em borracha de silicone resistente a altas temperaturas. Sistema de fechamento da Porta Dispositivo que impeça o funcionamento do equipamento com a porta aberta. Deve ser construída de forma robusta e dotada internamente com um rolamento de encosto que proporcione maior segurança e suavidade no manuseio. Cabos: devem ser de baquelite (isolamento ao calor). Resistência: deve ser níquel cromo, blindada em cabo de aço inoxidável Gabinete: deve ser em chapa de aço inoxidável reforçado, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática, externa e interna. Deve apresentar abertura para ventilação tipo veneziana. Deve possuir chave on/off, manômetro display e teclas de controle. Sistema Eletrônico de Segurança: Deve desligar automaticamente caso a temperatura exceda em 3°C a temperatura programada. |               |       |         |        |             |              |

**LOTE 4 LOTE 4**

**Valor Total do Lote: 4.345,00 (quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | CARRINHO PARA CURATIVO<br>Estrutura tubular em aço inox cromado, tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés, varandas e suporte para balde e bacia cromados, pés com rodízio de 2" a 3" de diâmetro, fixação do tampo, da prateleira e armação por meio de parafusos sobre arruelas de pressão, acompanha 01 balde em alumínio polido ou em aço inoxidável. Dimensões aproximadas de 0,45 m de largura X 0,80 m de altura X 0,75 m de profundidade. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação. | HOSP CC | UND     | 5      | 869,00      | 4.345,00     |

**LOTE 8 LOTE 8**

**Valor Total do Lote: 95,00 (noventa e cinco reais).**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                        | Marca   | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | LANTERNA CLÍNICA Para Exames com Lâmpada de halogênio, iluminação mais clara para destacar a cor real do tecido, construída em estrutura metálica, alimentada por duas pilhas AAA (palito), protetor para lâmpada e ajuste de foco, botão liga/desliga. Medida: 14 cm de comprimento | PEN LED | UND     | 5      | 19,00       | 95,00        |

**FORNECEDOR: VL FUZETI COMERCIAL ME - CNPJ:**  
**05.523.731/0001-35**

**Valor Total do Fornecedor: 10.047,00 (dez mil e quarenta e sete reais).**

**LOTE 18 LOTE 18**

**Valor Total do Lote: 10.047,00 (dez mil e quarenta e sete reais).**

| Item | Especificação                           | Marca             | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|-----------------------------------------|-------------------|---------|--------|-------------|--------------|
| 1    | BOMBA A VACUO Com sistema automático de | MM CAPELAR O MMC4 | UND     | 3      | 3.349,00    | 10.047,00    |

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | Valor Total. |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
|      | descarga dos resíduos diretamente ao esgoto, com motor de eixo em aço inox, com no mínimo 01 HP/CV de potência, tensão 110v, vácuo máximo de até 500 mm/HG, vazão de ar mínima de 400 l/min, com filtro de entrada de água, com separador de resíduos (biossegurança), com bomba construída totalmente em bronze (Flange, rotor e tampa), com protetor térmico intermitente protegendo o circuito eletrônico contra quedas de tensão na rede elétrica. |       |         |        |             |              |

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 178.795,28 (cento e setenta e oito mil e setecentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos)**

O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 178.795,28 (cento e setenta e oito mil e setecentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos);**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 07 de julho de 2023.

**YLSO ALVARO CANTAGALLO**  
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3121/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 54/2023  
**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;  
**CONTRATADO:** D-X INDÚSTRIA, COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP

**CNPJ Nº:** 02.228.938/0001-99

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS**



**UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021**

Valor Máximo Estimado: R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3124/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: OFFICER MÓVEIS E ELETRÔNICOS LTDA

CNPJ Nº: 08.925.642/0001-03

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

Valor Máximo Estimado: R\$ 5.360,00 (cinco mil, trezentos e sessenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3127/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: SANDRO VILMAR PIRES ME

CNPJ Nº: 09.253.952/0001-91

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

Valor Máximo Estimado: R\$ 14.706,78 (quatorze mil, setecentos e seis reais e setenta e oito centavos).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3119/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSP

CNPJ Nº: 31.770.650/0001-40

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E

**EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021**

Valor Máximo Estimado: R\$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3122/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: GRATTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERRALHERIA LTDA

CNPJ Nº: 31.347.547/0001-91

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

Valor Máximo Estimado: R\$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3125/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: POLUX COMERCIAL LTDA EIRELI

CNPJ Nº: 12.287.498/0001-02

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

Valor Máximo Estimado: R\$ 3.125,00 (três mil, cento e vinte e cinco reais).

DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3128/2023**

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 54/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: URSA COMERCIAL LTDA

CNPJ Nº: 26.628.908/0001-38



**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 44.340,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e quarenta reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 10 de julho de 2023.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 3120/2023

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 54/2023

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

**CNPJ Nº:** 07.626.776/0001-60

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 1.957,50 (um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

**DATA DE ASSINATURA:** 10 de julho de 2023.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 3123/2023

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 54/2023

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI

**CNPJ Nº:** 42.650.279/0001-07

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 15.199,00 (quinze mil, cento e noventa e nove reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 10 de julho de 2023.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 3126/2023

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 54/2023

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA

**CNPJ Nº:** 46.218.314/0001-66

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 10 de julho de 2023.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 3129/2023

**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 54/2023

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

**CONTRATADO:** VL FUZETI COMERCIAL ME

**CNPJ Nº:** 05.523.731/0001-35

**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS AS UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, NOS TERMOS DAS RESOLUÇÕES SESA 860/2022 e 931/2021

**Valor Máximo Estimado:** R\$ 10.047,00 (dez mil e quarenta e sete reais).

**DATA DE ASSINATURA:** 10 de julho de 2023.

**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 10 de julho de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO  
PREFEITO MUNICIPAL

